
1 

 

D.D.G.  n. 142 Codice Fiscale 80012000826 

 Partita IVA  02711070827  

 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Presidenza 
Ufficio Speciale “Autorità di Audit dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea” 

–––––––– 
Il Dirigente Generale 

 

 

OGGETTO: Conferimento di incarichi di esperto per lo svolgimento delle attività relativa ai 

controlli di secondo livello. Programma Complementare di Azione e Coesione per la governance 

dei sistemi di gestione e controllo 2014-2020 - Codice Unico Progetto G51E15000670001. Esito 

valutazione. 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato 

con D. P. Reg. del 28/02/1979, n. 70 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge Regionale 15/05/2000 n. 10 e, in particolare, l’art. 4 co. 7; 

VISTO l’art. 9 della legge Regionale 06/02/2006 n. 9; 

VISTA la deliberazione n. 327 del 18 dicembre 2000 con la quale la Giunta regionale di Governo ha 

istituito - ai sensi dell’art. 4, comma 7 della precitata legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 - 

alle dirette dipendenze della Presidenza della Regione l’Ufficio Speciale temporaneo per i 

controlli di secondo livello sulla gestione dei fondi strutturali in Sicilia - oggi Ufficio Speciale 

“Autorità di Audit dei programmi cofinanziati dalla Commissione Europea”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 19 giugno 2020, n. 2809 con il quale in 

esecuzione della Deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 268 del 14 giugno 2020, 

è stato conferito alla dott.ssa Grazia Terranova l’incarico di Dirigente Generale dell’Ufficio 

Speciale “Autorità di Audit dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 17 aprile 2023, n. 1451 con il quale in 

esecuzione della Deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 139 del 30 marzo 2023, 

la scadenza dell’incarico conferito alla dott.ssa Grazia Terranova con il D.P. reg. n. 2809/2020 

è stata prorogata di due anni; 

VISTA la Delibera n. 114 del 23 dicembre 2015 del CIPE che approva il “Programma Complementare 

di Azione e Coesione per la governance dei sistemi di gestione e controllo 2014-2020”;  

VISTO il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 25 del 27 maggio 2016 

che assegna alla Regione Siciliana le risorse a carico del Fondo di Rotazione di cui alla legge 

n. 183/1987 in favore del “Programma Complementare di Azione e Coesione per la 

governance dei sistemi di gestione e controllo 2014-2020”;  

VISTO il Decreto dell’8 luglio 2021 del Ministro dell’Economia e delle Finanze recante la modifica 

del “Programma Complementare di Azione e Coesione per la governance dei sistemi di 

gestione e controllo 2014-2020”, di cui alla Delibera CIPE n. 114 del 23 dicembre 2015, 

nonché l’aumento della dotazione finanziaria complessiva delle risorse del POC; 



2 

 

VISTO il Piano delle attività relativo al Programma Complementare di Azione e Coesione per la 

governance dei sistemi di gestione e controllo 2014-2020 (Asse II – Obiettivo specifico II.I. – 

Scheda di intervento n. 2), più avanti denominato POC, presentato dall’Autorità di Audit al 

Ministero dell’Economia e delle Finanze – IGRUE, con nota prot. n. 1000/0-6 del 04/04/2016, 

con allegato il cronoprogramma di spesa come aggiornato, in ultimo, con prot. n. 3368/0-6 del 

20/10/2023 che prevede l’attivazione di servizi di consulenza specialistica esterna; 

VISTO il Decreto dell’8 luglio 2021 del Ministro dell’Economia e delle Finanze recante la modifica 

del “Programma Complementare di Azione e Coesione per la governance dei sistemi di 

gestione e controllo 2014-2020”, di cui alla Delibera CIPE n. 114 del 23 dicembre 2015, 

nonché l’aumento della dotazione finanziaria complessiva delle risorse del POC; 

VISTO l’art. 9, comma 1, del decreto legge 6 novembre 2021 n. 152 con il quale è stata prorogata al 

31/12/2026 la data di scadenza dei programmi operativi complementari relativi alla 

programmazione comunitaria 2014/2020;  

VISTA la manifestazione di interesse prot. n. 665 del 26/02/2024 pubblicata nell’apposita sezione del 

sito del Dipartimento regionale della Funzione Pubblica finalizzata a individuare n. 16 unità 

di personale del ruolo regionale di categoria D (funzionari) e n. 5 di categoria C (istruttori) da 

destinare alle attività di controllo di II livello di questa Autorità dell’Ufficio (il cui organico si 

è ridotto negli ultimi anni di oltre il 50% a seguito del pensionamento del personale), e che a 

seguito di ciò non sono pervenute domande di trasferimento; 

VISTO l'aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-

2026, approvato dalla Giunta regionale Delibera della Giunta Regionale n.47 del 16 febbraio 

2024; 

VISTO l’avviso pubblico, approvato con DDG n. 54 del 18/04/2024, per il conferimento mediante 

procedura di selezione comparativa di n. 16 incarichi di esperto per lo svolgimento di attività 

specialistica relativa ai controlli di secondo livello nell’ambito dei programmi FESR, FSE, 

CTE ed ENI gestiti dalla Regione siciliana a valere sul ciclo di programmazione 2014-2020 

e 2021-2027, come modificato con DDG n. 57 del 22/04/2024; 

CONSIDERATO che il predetto avviso è stato pubblicato, per estratto, nella sezione “Concorsi” della 

Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana (n. 6 del 26/04/2024) e, integralmente, sul sito web 

di questa Autorità di Audit; 

CONSIDERATO che il citato avviso pubblico prevede, in particolare, la selezione di esperti con i 

seguenti profili professionali: 

- n. 1 Project Manager, 

- n. 10 Senior, 

- n. 1 Senior esperto in scienze statistiche, 

- n. 2 Middle, 

- n. 2 Junior;  

CONSIDERATO che l’avviso la selezione di coloro che abbiano presentato istanza e che siano risultati 

iscritti e presenti nell’Area disciplinare “Controllo” della “long list” di tipo aperto del portale 

dell’associazione Tecnostruttura;  

CONSIDERATO che con il predetto avviso è stato individuato il Responsabile del Procedimento nella 

persona del dirigente dell’Area Amministrativa; 

CONSIDERATO che con DDG n. 70 del 10/05/2024 è stata nominata la Commissione di valutazione; 

CONSIDERATO che la Commissione ha avviato le proprie attività in data 13/05/2024 (verbale n. 1) e 

ha consegnato gli atti della procedura di selezione concernenti le risultanze delle valutazioni e 

gli esiti dei colloqui svolti con i candidati, al Responsabile del Procedimento con mail del 

13/05/2024 (verbale n. 1), mail del 8/07/2024 prot. n. 2129 del 9/07/2024 (verbali da 2 a 13), 

con mail del 1/08/2024 prot. n. 2698 del 17/09/2024 (verbali da n. 14 a n. 17) e con mail del 

18/09/2024 prot. n. 2707 di pari data (verbali da n. 18 a n. 21); 



3 

 

VISTI i verbali relativi alla procedura di selezione sopra menzionati (dal n.1 al n.21); 

VISTO, in particolare, il verbale n. 14 del 17/06/2024 con il quale la Commissione, a conclusione della 

fase di selezione e valutazione delle istanze giudicate ricevibili, determina di pubblicare le 

tabelle riportanti, per ogni profilo, l’ammissione a colloquio con l’ordine di merito e l’elenco 

degli esclusi con la motivazione di inammissibilità, dando ai candidati il termine di 7 giorni 

lavorativi per potere presentare eventuali osservazioni; 

CONSIDERATO che le predette tabelle sono state pubblicate sul sito dell’Ufficio in data 09/07/2024 e 

che nella seduta del 25/07/2024 (verbale n. 14) la Commissione – dopo avere esaminato le 

osservazioni inviate da due candidati - stabilisce di non apportare modifiche alle graduatorie 

pubblicate e di comunicare agli interessati, a mezzo PEC, le motivazioni della decisione 

assunta;  

VISTA la nota n. 2755 del 25/09/2024 con la quale il Responsabile del procedimento, al termine dei 

lavori della commissione di valutazione e avendo acquisito la documentazione, ha espresso 

parere sulla prosecuzione della procedura finalizzata alla contrattualizzazione di n. 14 esperti 

(1 project manager, 10 senior, 1 senior esperto statistico e 2 middle); 

CONSIDERATO che gli oneri connessi alla successiva contrattualizzazione dei candidati risultati idonei 

graveranno sulle risorse del POC assegnate all’Ufficio (CUP G51E15000670001); 

RITENUTO di dovere procedere all’approvazione dei verbali relativi alla selezione comparativa di n. 

16 incarichi di esperto per lo svolgimento delle attività di assistenza tecnica prodotti dalla 

citata Commissione di valutazione; 

RITENUTO, altresì, di dovere procedere con successivi atti alla stipula dei contratti di lavoro autonomo 

con i candidati risultati idonei al conferimento dell’incarico, previa formale accettazione dello 

stesso, acquisizione della dichiarazione attestante l'insussistenza di cause di incompatibilità, 

inconferibilità e conflitto di interesse, acquisizione della dichiarazione sullo svolgimento di 

incarichi o la titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica 

amministrazione e svolgimento di attività professionali, nonché di ogni altro atto necessario 

alla suddetta stipula, oltre alle risultanze dei relativi controlli sulla documentazione presentata; 

 

D E C R E T A 

 

Per quanto in premessa esposto che qui si intende integralmente riportato, 

Art. 1 – Ai sensi dell’art. 5 dell’avviso pubblico approvato con DDG n. 54 del 18/04/2024 come 

modificato dal DDG n. 57 del 22/04/2024, sono approvati i verbali relativi alla selezione comparativa 

di n. 16 incarichi di esperto per lo svolgimento delle attività di assistenza tecnica prodotti dalla 

Commissione di valutazione nominata con DDG n. 70 del 10/05/2024. 

Art. 2 – In esito alle procedure soprarichiamate sono approvati i seguenti elenchi riportanti le 

graduatorie finali relative a quattro profili (elenco 1, project manager; elenco 2, senior esperto in scienze 

statistiche; elenco 3, senior; elenco 4, middle) con l’indicazione dei punteggi finali attribuiti ai candidati 

e si prende atto che nessun candidato è stato efficacemente selezionato per il profilo junior: 

 

ELENCO 1 - GRADUATORIA FINALE. Candidata idonea all’incarico con profilo project 

manager 

 

N. ordine Nominativo 

PUNTEGGIO 

Fase B 

Valutazione CV 

Fase C 

Colloquio 
TOTALE 

1 Marceca Alessandra 52 38 90 



4 

 

ELENCO 2 - GRADUATORIA FINALE. Candidati idonei all’incarico con profilo senior esperto in 

scienze statistiche 

 

ELENCO 3 – GRADUATORIA FINALE Candidati idonei all’incarico con profilo senior 

 

ELENCO 4 – GRADUATORIA FINALE Candidati idonei all’incarico con profilo middle 

 

N. ordine Nominativo 

PUNTEGGIO 

Fase B 

Valutazione CV 

Fase C 

Colloquio 
TOTALE 

1 Lopiano Alba 32 38 70 

N. ordine Nominativo 

PUNTEGGIO 

Fase B 

Valutazione CV 

Fase C 

Colloquio 
TOTALE 

1 D'Angelo Vanessa 53 40 93 

2 Alongi Alessandro 50,5 40 90,5 

3 
Marrone Gianliborio 

Gaetano 
47 40 87 

4 Sambataro Marco 45,5 40 85,5 

5 Riela Giuseppe 36,5 40 76,5 

6 Pendolino Cinzia 35 40 75 

7 Manfré Paola 31,5 40 71,5 

8 Virga Serenella 33 38 71 

9 Giacalone Rossana 33 35 68 

10 Valdes Teresa 25,5 40 65,5 

11 Ciresi Gianluca 26 38 64 

12 Giordano Alessandra 31 32 63 

13 Centrone Simone 23,5 37 60,5 

14 Guastella Sebastiana  22 36 58 

15 Nobile Danila 28,5 27 55,5 

16 Sorce Maria Angela 21 30 51 

17 Bonifazio Fulvia 20 27 47 

N. ordine Nominativo 

PUNTEGGIO 

Fase B 

Valutazione CV 

Fase C 

Colloquio 
TOTALE 

1 Spallino Silvia 36 38 74 

2 Capraro Caterina 19,5 36 55,5 

3 Di Grazio Francesca Paola 16 36 52 



5 

 

Sono altresì approvati gli elenchi n. 5 (candidati esclusi per il profilo Project Manager), n. 6 (candidati 

esclusi per il profilo Esperto in scienze statistiche), n. 7 (candidati esclusi per il profilo Senior), n. 8 

(candidati esclusi per il profilo Middle) e n. 9 (candidati esclusi per il profilo Junior) nei quali vengono 

riportati, per ciascun profilo, i nominativi dei candidati che hanno presentato istanza entro il termine 

indicato nell’avviso di cui in premessa, distinti secondo le seguenti tipologie: 

1. non ammessi alla fase b) di cui all’art. 4 dell’Avviso per carenza di uno o più dei seguenti 

requisiti di ammissibilità di cui all’art. 2 dell’Avviso: 

• art. 1 comma 2 = mancata iscrizione nella Long List del portale Tecnostruttura richiesta 

dall’Avviso (più avanti indicata come causale a) 

• art. 2 lett. A = assenza del titolo di studio richiesto (causale b) 

• art. 2 lett. B = assenza di esperienza professionale nell’attuazione e nei controlli di I o II 

livello nell’ambito dei Programmi FESR, FSE, CTE ed ENI, e/o nelle tecniche di 

campionamento dei fondi strutturali (causale c) 

• art. 3 = esperienza di lavoro in una delle competenze indicate inferiore al periodo previsto 

(causale d) 

2. non ammessi alla fase c) indicata dall’art. 4 dell’Avviso per punteggio inferiore alla soglia 

(causale e) 

3. fase c) non espletata per formale rinuncia o mancata presentazione al colloquio (causale f). 

 

ELENCO 5 – Candidati esclusi per il profilo Project Manager 

 

ELENCO 6 – Candidati esclusi per il profilo senior esperto in scienze statistiche 

 

ELENCO 7 – Candidati esclusi per il profilo senior  

N. ord. Nominativo 
Causale 

a) b) c) d) e) f) 

1 Antonuccio Vincenzo X 
     

2 Cartalemi Massimo Salvatore 

Alessandro 

 
  X   

3 Guzzardi Gaetano   X X   

4 Mangiaracina Antonietta   X X   

5 Tomalino Maurizio   X    

N. ord. Nominativo 
Causale 

a) b) c) d) e) f) 

1 Gargano Domenico  
 X X   

2 Matraia Cristian  
 X    

3 Velardo Matteo   X X   

N. ord. Nominativo 
Causale a) 

a) b) c) d) e) f) 

1 Alitano Vincenzo   X X   

2 Arcuri Antonio Vincenzo      X 



6 

 

N. ord. Nominativo 
Causale a) 

a) b) c) d) e) f) 

3 Arone Di Valentino 

Gianfranco 

   X   

4 Barone Illuminato  
   X  

5 Bisicchia Andrea  X     

6 Briga Giacomo   X X   

7 Buccellato Cecilia Albana   X X   

8 Cannella Patrizia    X   

9 Chiara Giovanni   X X   

10 Cilona Renato  X     

11 Coccia Gabriella   X    

12 Cosentino Alberto   X X   

13 Costa Salvatore X      

14 Cuccia Matteo X      

15 D'Agostino Andrea Santi   X X   

16 Fagone Ernesto Giuseppe X      

17 Ganguzza Maria Grazia Lucia      X 

18 Gennuso Franca    X   

19 Giaquinta Eliana   X X   

20 Guglielmo Anna Maria   X X   

21 Gulli Prospero Mario   X X   

22 Lazareanu Venera   X X   

23 Madonia Antonella   X X   

24 Molinaro Maria Giuseppa   X    

25 Nicolosi Daniela      X 

26 Pappalardo Fanino    X X   

27 Pepe Cinzia   X X   

28 Porracciolo Liborio   X X   

29 Privitera Anna Maria   X X   

30 Privitera Giuseppe  X     

31 Randazzo Luigi      X 

32 Sabatino Michele X      

33 Sardina Gaetano     X  

34 Silvestre Marcella  X     

35 Smeraldi Ugo   X    



7 

 

 

 

ELENCO 8 – Candidati esclusi per il profilo middle 

N. ord. Nominativo 
Causale a) 

a) b) c) d) e) f) 

36 Testa Camillo Salvatore 

Antonino 

  X X   

37 Tipa Sabrina X      

38 Trignano Alfonso X      

39 Toscano Venera  
   X  

40 Vaccarello Rosalia     X  

41 Zicari Cristina   X X   

N. ord. Nominativo 

Causale  

 

a) b) c) d) e) f) 

1 Allotta Roberta   X X   

2 Ballirò Serena  X     

3 Bordina Patrizia   X    

4 Cacciatore Carmelo   X X   

5 Chiabolotti Susanna   X X   

6 Cotugno Rosario Emanuele   X X   

7 Cusumano Gianni Eros      X 

8 D'Acquisto David Maria   X    

9 De Francisci Giuseppe   X X   

10 Di Bella Chiara      X 

11 Di Noto William Daniele 

Antonio 

X      

12 Di Simone Francesco  X     

13 Gagliano Francesca   X X   

14 Giordano Danilo   X X   

15 Guerreri Stefano   X    

16 Li Petri Antonino   X X   

17 Marino Francesco X      

18 Mistretta Laura   X X   

19 Parla Fabrizio   X X   

20 Parlato Ilva Maria Francesca      X 

21 Regina Francesco   X    

22 Rizzuto Sergio   X X   

23 Rumore Maria Antonietta   X X   



8 

 

 

ELENCO 9 – Candidati esclusi per il profilo Junior 

 

Art. 3 - Accede all’incarico di esperto con profilo project manager la candidata classificatasi nella 

graduatoria di cui all’art. 2, elenco 1.  

Accede all’incarico di esperto con profilo senior esperto in scienze statistiche la candidata classificatasi 

nella graduatoria di cui all’art. 2, elenco 2. 

Accedono all’incarico di esperto con profilo senior i primi 10 (dieci) candidati classificatisi nella 

graduatoria di cui all’art. 2, elenco 3. 

Accedono all’incarico di esperto con profilo middle le prime 2 (due) candidate classificatesi nella 

graduatoria di cui all’art. 2, elenco 4. 

Art. 4 - L’Autorità di Audit provvederà a stipulare con gli esperti selezionati, secondo il numero delle 

posizioni richieste dall'avviso, il relativo contratto di lavoro autonomo, con partita I.V.A. 

24 Vaiana Giuseppe   X X   

25 Zarbo Andrea   X X   

N. 

ord. 
Nominativo 

Causale 

a) b) c) d) e) f) 

1 Alonge Calogero   X    

2 Bonavires Attilio Giuseppe   X X   

3 De Simone Roberta   X    

4 Dell'Arte Michele   X    

5 Di Bianco Federica X      

6 Di Costa Massimo      X 

7 Di Fresco Francesco Paolo   X X   

8 Fazio Filippo X      

9 Galante Gloria   X X   

10 Grasso Giuseppe (1972)  X     

11 Grasso Giuseppe (1992)   X X   

12 Irrera Dario   X X   

13 Li Puma Valerio   X X   

14 Lo Bianco Margherita   X    

15 Manera Sebastiano   X X   

16 Mantione Nazareno Fabrizio   X X   

17 Martines Riccardo   X X   

18 Russo Filippo   X    

19 Russo Giusy   X X   

20 Savarino Federica Oriana   X    

21 Valerio Antonio   X X   

22 Vitale Biagio X      



9 

 

In relazione al contratto di lavoro autonomo, il compenso da corrispondere all'esperto è definito secondo 

i parametri di cui all'art. 6 dell’avviso. Nel contratto saranno, inoltre, specificati i termini, le modalità e 

le ulteriori condizioni di espletamento dell'incarico. 

La stipula del contratto è subordinata all'espletamento dei controlli di cui all'art. 6 dell'avviso e la relativa 

efficacia è subordinata alla disciplina vigente in materia. 

L’eventuale rinuncia da parte del candidato comporta la decadenza dalla graduatoria, in tale circostanza 

è facoltà dell’Amministrazione procedere allo scorrimento della stessa proponendo l’incarico al 

candidato classificatosi nella posizione successiva. 

Art. 5 - Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione siciliana nella sezione di 

competenza dell’Ufficio Speciale Autorità di Audit dei Programmi Cofinanziati dalla Commissione 

Europea, in assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 

2015, n. 9 e s.m.i. e, per estratto, nella GURS. 

Art. 6 - Avverso il presente provvedimento è proponibile ricorso al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale da presentarsi entro il termine perentorio di 60 giorni dalla sua pubblicazione 

o, altresì, ricorso straordinario al Presidente della Regione da presentarsi entro il termine perentorio di 

120 giorni dalla sua pubblicazione. 

Palermo, 26 settembre 2024. 

   

 Il Dirigente Generale 

 Terranova 

 

 


		2024-09-26T11:34:50+0200
	GRAZIA TERRANOVA




